¹⁹⁸ Avec ce sermon commence la reproduction des feuilles du grand Ms. de Turin. (La pagination de ces feuilles sera toujours indiquée en marge; voir l'Avis au lecteur.)

Bien que le commencement de ce fragment ne nous soit pas parvenu, d'après le procédé du Saint expliqué dans l'Avant-Propos, la date est facile à conjecturer d'une manière presque indubitable; car ce fragment fait partie de la série des sermons pour le premier Dimanche de l'Avent, et comme il est suivi immédiatement de celui qui porte la date 1609, il doit remonter au même Dimanche de l'année précédente.

¹⁹⁹ (Ms. p. 16, recto, P)

²⁰⁰ Lucæ, XXI, 25.

²⁰¹ Ibid.

²⁰² Vers. 26.

²⁰³ Vers. 28.

²⁰⁴ Ps. CIII, 13, 16-18.

LXXIV. Plan d'un sermon pour la fête de l'Immaculée Conception de la Sainte Vierge

8 décembre 1608

(INÉDIT)

²⁰⁵AD FESTUM CONCEPTIONIS
BEATISSIMÆ VIRGINIS ET
ANNIVERSARIUM MEÆ
CONSECRATIONIS, 1608

*Dilectus meus mihi et ego illi; qui
pascitur inter lilia, donec aspiret
dies et inclinentur umbræ.
[CANT., II, 16, 17.] [28]*

Le grand amour que Nostre Seigneur porte a Nostre Dame et par lequel il se rend tout sien, est cause que Nostre Dame reciproquement est toute sienne, et par consequent qu'elle n'a peu contracter aucun peché. Sa divine Majesté nous veuille rendre tout siens. Vous voyes que je vay faire un discours tout d'amour, mais que je ne puis faire si le Saint Esprit, amour celeste, ne m'inspire, et que Celle qui par luy a receu plus d'amour que nulle creature ne m'en impetre la grace. [28]

Omnes Patres iis verbis immensum mutuuum amorem Sponsi et Sponsæ demonstrari tradunt. Neque in hoc est difficultas; amor quidem Sponsi ad Sponsam: *Dilectus meus mihi*; Sponsæ ad Sponsum: *et ego illi*. Quia autem Christus est Sponsus, quamquam nihil sit dubium de ejus amore, consolationis ergo videamus signa amoris Christi erga Matrem.

Primum signum amoris est unio affectiva sive voluntatis; unde Christus²⁰⁶: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit; Qui dicit se diligere Deum et mandata ejus non servat, mendax est*²⁰⁷; *Erat illis cor unum et anima una*²⁰⁸; *Anima Jonatæ conglutinata est*

POUR LA FÊTE DE LA CONCEPTION DE
LA BIENHEUREUSE VIERGE ET
L'ANNIVERSAIRE DE MA
CONSÉCRATION, 1608

*Mon Bien-Aimé est à moi et moi je suis
à lui; il se repaît parmi les lis, jusqu'à ce que
le jour paraisse et que les ombres s'inclinent.
[28]*

Tous les Pères trouvent dans ces paroles une preuve de l'immense et mutuel amour de l'Epoux et de l'Epouse. Nulle difficulté sur ce point. En effet, amour de l'Epoux pour l'Epouse: *Mon Bien-Aimé est à moi*; et de l'Epouse pour l'Epoux: *Et moi je suis à lui*. Comme le Christ est l'Epoux, bien que nous ne puissions douter de son amour, cependant, pour notre consolation, voyons les témoignages d'amour de Jésus envers sa Mère.